
Determina n. 95 del 13/08/2024  Pag. 1 a 8 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 95 / RAG DEL 13/08/2024  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: QUOTA IVA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO URBANO TURISTICO 

2021/2022. RICHIESTA RIMBORSO ENTI COINVOLTI.   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 15 novembre 2022 è stato approvato il 

rendiconto gestione servizio di trasporto urbano turistico inverno 2021-2022; 

- il contributo a valere sul Fondo per il sostegno di specifici servizi comunali inserito nel 

rendiconto 2021/2022 approvato risulta pari ad Euro 134.137,56; 

- con le deliberazioni della Giunta Provinciale n. 1799 del 7 ottobre 2022 e n. 2085 del 18 

novembre 2022 con le quali vengono previste le assegnazioni sul Fondo per il sostegno di 

specifici servizi comunali relative al servizio pubblico di trasporto urbano di tipo turistico; 

- le assegnazioni effettive erogate al Comune di Malè a finanziamento dei servizi di trasporto 

urbano turistico ammontano per la stagione invernale 2021/2022 ad euro 230.314,20; 

- con determinazione del Responsabile Finanziario n. 55 di data 24/05/2023 si provvedeva al 

rimborso maggiori assegnazioni a valere sul Fondo per il sostegno di specifici servizi 

comunali per il servizio di trasporto urbano turistico 2021/2022. 



 

Visto il rendiconto finale del servizio di trasporto urbano turistico 2021/2022 come di seguito 

dettagliato: 

 
Tab. 5 - Riparto finanziario

servizio TT servizio privati

LINEE 1+2+3+4+5+6 Linee A Linea G+H+L+A TOTALE

SOGGETTO tipologia € 423.120,31 € 68.913,92 € 178.653,60 € 670.687,83

Contributo PAT tramite comune capofila € 84.624,06 € 13.782,78 € 35.730,72 € 134.137,56

APT
sponsorizzazione compreso 

contributo Aree Interne
€ 216.936,09 € 6.891,39 € 17.865,36 € 241.692,84

Operatori

Funivia Folgarida Marilleva sponsorizzazione € 26.677,18 € 6.891,39 € 26.798,04 € 60.366,61

Funivie Peio sponsorizzazione € 7.856,90 € 0,00 € 0,00 € 7.856,90

Consorzio Adamello Ski sponsorizzazione € 29.384,11 € 29.384,11

Operatori ricettività Ossana € 0,00 € 2.411,99 € 0,00 € 2.411,99

Operatori ricettività Pellizzano € 0,00 € 2.411,99 € 0,00 € 2.411,99

Operatori ricettività Dimaro € 0,00 € 0,00 € 53.596,08 € 53.596,08

Consorzio Dimaro Folgarida € 0,00 € 0,00 € 8.932,68 € 8.932,68

€ 63.918,19 € 11.715,37 € 89.326,80 € 164.960,36

Comuni € 57.641,95 € 36.524,38 € 35.730,72 € 129.897,05

Malè contributo € 7.747,57 € 7.747,57

Croviana contributo € 1.326,03 € 1.326,03

Dimaro-Folgarida contributo € 12.529,87 € 35.730,72 € 48.260,59

Commezzadura contributo € 1.666,45 € 1.666,45

Mezzana contributo € 4.006,04 € 4.006,04

Pellizzano contributo € 2.226,30 € 18.262,19 € 20.488,49

Ossana contributo € 3.408,74 € 18.262,19 € 21.670,93

Pejo contributo € 9.779,25 € 9.779,25

Vermiglio contributo € 11.463,03 € 11.463,03

Caldes contributo € 1.162,89 € 1.162,89

Rabbi contributo € 1.162,89 € 1.162,89

Terzolas contributo € 1.162,89 € 1.162,89

 

 

In data 6 maggio 2022 è stata avviata una procedura inerente alla verifica fiscale ai fini Iva a 

carico della società Trentino Trasporti Spa (attualmente riguarda le annualità 2016, 2017, 2018, 

2019, 2020 e 2021). In tal sede, la Guardia di Finanza ha verificato l’applicazione ai fini Iva delle 

erogazioni pubbliche percepite da Trentino Trasporti Spa per l’esercizio dell’attività di traporto 

pubblico, da parte della Provincia Autonoma di Trento e di alcuni Comuni del Trentino. Il controllo 

ha evidenziato, secondo la tesi dei verificatori, la mancata applicazione dell’Iva su somme che sono 

state classificate dalla Società come contributo non rilevante ai fini Iva ex art. 2 co.3 lett.a) del DPR 

633/1972, ma che sono state riclassificate dai verificatori come corrispettivo imponibile ai sensi 

degli artt. 3 e 13 del medesimo Decreto. Sono stati quindi emessi i Processi Verbali di 

Constatazione e a seguire una azione legale da parte di Trentino trasporti volta al pieno 

riconoscimento delle ragioni della Società, nonché alla tutela degli interessi degli Enti Soci, che 

conduca da un lato al completo ristabilimento dell’operatività del modello di contribuzione finora 

utilizzato negli affidamenti dei servizi prodotti da Trentino Trasporti, e dall’altro alla ripetizione di 

tutti gli importi nel frattempo versati a titolo di Iva. L'assemblea dei soci, convocata in data 30 

maggio 2023 per fornire un’informativa completa sulla vicenda in oggetto, considerate le 

conseguenze sugli Enti Soci, ha dato mandato pieno alla Società affinché provveda alla 

prosecuzione dell’azione legale instaurata per l’annualità anno d’imposta 2016 e l’eventuale 

instaurazione del contenzioso che si rendesse necessario per le ulteriori annualità oggetto di 

accertamento. Tutto ciò comporta per gli Enti soci affidanti servizi a Trentino trasporti, oltre al 

versamento dell'IVA sulle somme da erogare alla Società nell'anno 2023, il versamento dell'IVA da 

parte dei Soci per i contributi ricevuti da Trentino trasporti S.p.A. nel periodo gennaio-novembre 

2022. A tal fine nell’Integrazione al Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2023, 

sottoscritta in data 07 luglio 2023, le parti hanno concordato di rendere disponibili le seguenti 

risorse da assegnare agli Enti beneficiari del trasferimento relativo al trasporto urbano (ordinario e 

turistico): 



 Euro 1.520.000.= per la corresponsione della quota IVA relativo all’annualità 2022, da 

erogare agli Enti all’entrata in vigore della legge di assestamento del bilancio provinciale 

2023; 

 Euro 2.585.000.= per la corresponsione della quota IVA relativa all’annualità 2023, da 

erogare agli Enti entro il mese di novembre 2023. 

 

Viste in merito le fatture della Società Trentino Trasporti SpA: 

- n. 1061/00 di data 22/11/2022 per un totale di Euro 118.522,35.- di cui euro 107.747,59.- 

netti ed euro 10.774,76.- IVA 10%; 

- n. 992/00 di data 15/12/2022 per un totale di Euro 253.345,62.- di cui euro 230.314,20.- 

netti ed euro 23.031,42.- IVA 10%; 

- n. 994/00 di data 21/12/2022 per un totale di Euro 231.524,22.- di cui euro 210.476,56.- 

netti ed euro 21.047,66.- IVA 10%. 

 

Viste le determinazioni del servizio segreteria: 

- n. 13 di data 13/02/2023 avente ad oggetto “Servizio di trasporto urbano turistico per la 

stagione invernale 2021/2022 - Impegno di spesa per le somme legate all'assoggettamento 

ad IVA di una quota delle somme dovute a trentino trasporti in conseguenza della 

deliberazione giuntale 203/2021; 

- n. 83 di data 17/070/2023 avente ad oggetto “Servizio di trasporto urbano turistico per la 

stagione invernale 2021/2022 – Integrazione impegno di spesa per le somme legate 

all'assoggettamento ad IVA di una quota delle somme dovute a trentino trasporti in 

conseguenza della deliberazione giuntale 203/2021. 

 

Verificato che con mandati di pagamento n. 1161 di data 17/07/2023 – n. 1235 di data 

24/07/2023 e n. 1237 di data 24/07/2024, il Comune di Malè ha provveduto al versamento dell’IVA 

relativa alle fatture n. 1061/00 – 992/00 e 994/00 per un totale pari ad Euro 54.853,84.-. 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1586 del 1° settembre 2023  è stato 

assegnato al Comune di Malè beneficiario del trasferimento relativo al trasporto urbano (ordinario e 

turistico), le risorse per la corresponsione della quota IVA relativa all’annualità 2022, per un totale 

di euro 10.774,76.-. 

 

Accertato pertanto che la Provincia Autonoma di Trento ha coperto solo in parte il debito IVA 

saldato dal Comune di Malè pari a complessivi Euro 54.853,84.-. 

 

Verificato che l’assegnazione prevista con la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1586 del 

1° settembre 2023 non copre totalmente l’IVA pari al 10% sulla contribuzione originariamente 

assegnata pari ad € 13.413,76.- (importo contribuzione euro 134.137,56.-). 

 

Ritenuto pertanto doveroso procedere al recupero dagli enti coinvolti della somma di € 

2.639,00.- derivante dalla differenza IVA coperta da assegnazione provinciale pari ad € 10.774,76.- 

e IVA 10% calcolata sul contributo PAT previsto in sede di rendiconto pari ad € 13.413,76.- come 

di seguito specificato: 

 



tipologia Importo % costo

contributo 1.162,89         0,173388 5,72               Caldes

contributo 1.326,03         0,197712 6,52               Croviana

contributo 48.260,59       7,195686 237,37          Dimaro

contributo 7.747,57         1,155168 38,11            Malè escluso

contributo 4.006,04         0,597303 19,70            Mezzana

contributo 1.666,45         0,248469 8,20               Commezzadura

contributo 21.670,93       3,23115 106,59          Ossana

contributo 9.779,25         1,458093 48,10            Peio

contributo 20.488,49       3,054847 100,77          Pellizzano

contributo 1.162,89         0,173388 5,72               Rabbi 

contributo 1.162,89         0,173388 5,72               Terzolas

contributo 11.463,03       1,709145 56,38            Vermiglio 

sponsorizzazione 241.692,85    36,03656 1.188,76       APT

sponsorizzazione 164.960,36    24,5957 811,35          APT altri operatori

fondo specifici servizi comunali134.137,57    20 2.639,00       

670.687,83    TOTALE 670.687,83     100,00     

DEVOLUTI A TTE 

DIRETTAMENTE 

DAI COMUNI = 

      129.897,05 

DEVOLUTI A TTE 

DAL COMUNE 

CAPOFILA =

      540.790,78 

Comune di Pellizzano

Comune di Croviana

SOGGETTO

Comune di Caldes

Comune di Commezzadura

TOTALE COMPLESSIVO DEL SERVIZIO 

        

Comune di Rabbi

Comune di Terzolas

Comune di Vermiglio

Azienda per il Turismo Valli di Sole, Peio e Rabbi

Altri operatori tramite APT

Provincia Autonoma di Trento

Comune di Dimaro Folgarida

Comune di Malè

Comune di Mezzana

Comune di Ossana

Comune di Peio

  

 

Dato atto inoltre che l’ulteriore IVA non coperta da contributo provinciale pari ad Euro 

41.440,08.- risulta suddivisa come di seguito dettagliato: 

- Euro 774,79.- a carico del Comune di Malè (10% spesa consuntiva pari ad € 7.747,57.-); 

- Euro 40.665,29.- di competenza dell’Azienda per il Turismo Valli di Sole, Peio e Rabbi e 

Altri operatori (10% spesa consuntiva pari ad € 406.653,20.-).  

 

Ritenuto quindi necessario provvedere alla richiesta di rimborso dell’IVA non coperta 

dall’assegnazione a valere sul Fondo specifici servizi comunali – Servizio trasporto urbano di tipo 

turistico relativo alla stagione invernale 2021/2022. 

 

Di dare atto che la parte di IVA dovuta dagli “Altri operatori” sarà richiesta per il tramite 

dell’Azienda per il Turismo Valli di Sole, Peio e Rabbi. 

 

Verificato che l’accertamento di entrata n. 30157 relativo al recupero IVA dovuta dal Comune 

di Malè servizio trasporto urbano turistico 2021/2022 assunto al bilancio comunale esercizio 2023 è 

stato assunto erroneamente con soggetto debitore la Provincia Autonoma di Trento e che pertanto 

occorre provvedere alla sua estinzione.   

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 

gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 

previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale 

n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 

quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che le suddette spese  sono  esigibili entro il 31 dicembre 2024. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto di incarico sopra 

citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.gs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 

1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.gs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali) e s.m.; 

−  il D.gs. 118/2011 così come modificato dal D.gs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 

2020 n. 39, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 

giugno 2016; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 09.01.2024, esecutiva a sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le 

risorse ai centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 

2024-2026; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024 e triennale 2024-2026; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 7 gennaio 2021, prot. n. 184/3.4, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per il quadriennio 2021-2024. 

 

DETERMINA 

 

1. Di provvedere alla richiesta di rimborso agli enti coinvolti nel servizio di trasporto urbano 

turistico 2021/2022 della somma di Euro 2.600,89.- derivante dalla differenza IVA coperta 

da assegnazione provinciale pari ad € 10.774,76.- e IVA 10% calcolata sul contributo PAT 

previsto in sede di rendiconto pari ad € 13.413,76.- come in premessa specificato. 

 

2. Di provvedere alla richiesta di rimborso all’Azienda per il Turismo Valli di Sole, Peio e 

Rabbi dell’IVA pagata dal Comune di Malè al netto del contributo provinciale relativa al 

servizio pubblico di trasporto urbano di tipo turistico stagione invernale 2021/2022, pari a 

complessivi Euro 40.665,29.-. 

 

3. Di dare atto che l’entrata pari ad Euro 43.266,18.- trova imputazione ai seguenti esercizi 

finanziari in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della 

presente determina. 

 

4. Di provvedere all’estinzione dell’accertamento n. 30157 come in premessa specificato. 

 

5. Di dare atto che la differenza tra l’accertamento estinto n. 30157 e il nuovo accertamento 

disposto con il presente atto e pari ad Euro 812,90.- è l’IVA a carico del Comune di Malè. 

 

6. Di disporre l’invio di copia della presente determinazione ai comuni coinvolti nel servizio di 

trasporto urbano turistico 2021/2022. 

 

7. Di  dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000, che il sopradescritto 

programma di pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

8.         Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 



giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

9. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

10. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

 

  
 

 

Malé lì, 13/08/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

E 2023 CAP 13700/0 - CONCORSI, 

RIMBORSI E RECUPERI 

VARI 

30500.99.0013700000 30743 42.665,39 

E 2023 CAP 13700/0 - CONCORSI, 

RIMBORSI E RECUPERI 

VARI 

30500.99.0013700000 30743 5,72 

E 2023 CAP 13700/0 - CONCORSI, 

RIMBORSI E RECUPERI 

VARI 

30500.99.0013700000 30743 6,52 

E 2023 CAP 13700/0 - CONCORSI, 

RIMBORSI E RECUPERI 

VARI 

30500.99.0013700000 30743 237,37 

E 2023 CAP 13700/0 - CONCORSI, 

RIMBORSI E RECUPERI 

VARI 

30500.99.0013700000 30743 19,70 

E 2023 CAP 13700/0 - CONCORSI, 

RIMBORSI E RECUPERI 

VARI 

30500.99.0013700000 30743 8,20 

E 2023 CAP 13700/0 - CONCORSI, 

RIMBORSI E RECUPERI 

VARI 

30500.99.0013700000 30743 106,59 

E 2023 CAP 13700/0 - CONCORSI, 

RIMBORSI E RECUPERI 

VARI 

30500.99.0013700000 30743 48,10 

E 2023 CAP 13700/0 - CONCORSI, 

RIMBORSI E RECUPERI 

VARI 

30500.99.0013700000 30743 100,77 

E 2023 CAP 13700/0 - CONCORSI, 

RIMBORSI E RECUPERI 

VARI 

30500.99.0013700000 30743 5,72 

E 2023 CAP 13700/0 - CONCORSI, 

RIMBORSI E RECUPERI 

VARI 

30500.99.0013700000 30743 5,72 

E 2023 CAP 13700/0 - CONCORSI, 

RIMBORSI E RECUPERI 

VARI 

30500.99.0013700000 30743 56,38 

E 2023 CAP 2350/1 - FONDO 

PEREQUATIVO 

20101.02.0002350001 30742 -44.079,08 

 

Malé lì, 13/08/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  13/08/2024  



Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


